Öz

İbn Acîbe (öl. 1224/1809), Fas’ta 18. asrın ikinci yarısı ile 19. asrın başlarında Tıtvân
şehri yakınındaki Encera köyünde yaşamıştır. Zâhirî tahsilini tamamladıktan sonra tasav-
vufî eğitimini Şâziliye/Derkâviyye’nin ikinci önemli şahsiyeti olan Muhammed el-Bûzî-
dî’nin (öl. 1229/1814) elinde gerçekleştirmiştir. Eserleri ve fikirleriyle etkisi, genel olarak
İslam coğrafyasında ama özellikle Kuzey Afrika tasavvufunda hissedilmiştir. Bu makale
İbn Acîbe’nin tasavvufî eğitim yöntemlerinden semâ‘a bakışını genel hatlarıyla incelemeyi
hedeflemektedir.

İbn Acîbe, semâ‘ı,
işâri yönden kalbî zikir aşaması ve ona hazırlayıcı olarak görmektedir. Semâ‘ meclisinde
yapılan raksa ve kullanılan çalgı aletlere dair İbn Acîbe, insanların içinde bulunduğu ma-
nevî duruma göre hüküm verileceğini düşünmektedir.

Anahtar Kelimeler: Tasavvuf, İbn Acîbe, Semâ‘, Raks, Mûsikî

Abstract

Ibn ‘Ajība, (d. 1224/1809) lived in the village of Anjarah near the city of Tetouan in the
second half of the 18th century and the beginning of the 19th century in Morocco. Af-
ter completing his apparent education, he carried out his sufi education in the hands of
Muhammad al-Buzīdī (d. 1229/1814), the second important figure of the Şhâdhiliyya/
Dargᾱwiyya. Through his works and ideas, his influence was felt in general Islamic geog-
raphy, but especially in North African sufism. This article aims to examine in general ter-
ms Ibn Ajıba’s view of samᾱ‘, one of the sufi education methods.

İslâm’ın ilk yüzyıllarından itibaren semâ‘ raks ve mûsikî konusu, âlim-
ler ve sûfilerin dinî meşruiyeti hususunda, ihtilaf ettiği ve farklı görüşler ser-
gilediği bir meseledir. Bu mesele hakkında insanları bilinçlendirmek için çok
sayıda eser yazılmıştır. Bu konuda görüş belirten âlimlerden biri de tasavvuf
tarihinin en önemli simalarından biri olan İbn Acîbe’dir.

İbn Acîbe (öl. 1224/1809), Fas’ın Tıtvân şehri yakınındaki Encera kö-
yünde yaşamıştır. İlk tahsiline doğduğu çevrede başlayan İbn Acîbe, ardından
Tıtvân ve Fas’ta fıkıh, hadis, kelâm ve tefsir ilimlerine dair tahsilini dönemin
seçkin şahsiyetlerinden istifade ederek tamamlamıştır. O, zâhirî eğitimini ta-
mamladıktan sonra tasavvufî eğitimini Şâziliye/Derkâviyye’nin ikinci önemli
ismi Muhammed el-Bûzîdî’nin (öl. 1229/1814) elinde gerçekleştirmiştir.

İbn Acîbe, sadece zâhirî ilimleri ikmal etmiş biri değil bununla birlik-
te zâhir bâtın dengesini kurabilen çok yönlü bir âlim, ârif ve aynı zamanda,
Muhammed el-Bûzîdî’nin ve el-Arabî ed-Derkâvî’nin (öl. 1239/1823) ma-
nevî mirasını elde ettikten sonra Derkâviyye1 tarikatının hâlifesi olarak irşatla
görevlendirilmiş bir mürşid-i kâmildir. İbn Acîbe, zor bir dönemde yaşamış
olmasına rağmen zamanını iyi değerlendirmiş ve olumsuzluklarla mücadele
etmeyi bilmiştir.

Bir başka ifadeyle
semâ‘ Hak’tan gelen ve insanları Hakk’a davet eden bir mesajı sembolize eder.3

İlk sûfî müelliflerin eserlerinde kişinin kendisine gelen vâridi duyma-
sı ve işittiğini kalbe aktarması manasına gelen semâ‘ı4 Ebû Nasr Serrac (öl.
378/988), tasavvufî zevkleri tatmak için bir vasıta olduğunu belirtir. Semâ‘ı
avâm, havâs ve havâssu’l-havâssın semâ‘ı şeklinde üçe ayıran Serrac, avâm için
müzik aletleri olmaksızın semâ‘ın mubah olduğunu düşünmektedir.5 Kelâbâzî
(öl. 380/990), et-Taarruf’’unda semâ‘ı hâl ehlinin, vaktin getirdiği yorgunluğu
gidermek ve hoş zaman geçirmek amacıyla yaptığını; keşf ve müşâhede ehlinin
ise kendilerine hâsıl olan şey sebebiyle ona ihtiyaç duyduklarını belirtmektedir.6
Abdülkerim el-Kuşeyrî (öl. 465/1072), semâ’ın caiz olduğunu, bunun yanında
dinlenen nesnenin, dinleyenin Allah’a rağbetini artırıyor ve onu hatalardan
çekinmeye sevk ediyorsa yanı sıra o anda kalbine feyiz ve güzel duygular getiri-
yorsa, onu dinlemenin dinen sevap ve tercih edilen bir durum olduğunu ifade
eden açıklamalar yapmıştır.7 Hucvîrî (öl. 470/1077) de şeriatı ve dini vâcip

2 Süleyman Uludağ, Tasavvuf Terimleri Sözlüğü (İstanbul: Kabalcı Yayıncılık, 2012), 312.
3 Ethem Cebecioğlu, Tasavvuf Terimleri ve Deyimleri Sözlüğü (Ankara: Rehber Yayınları, 1997), 629.
4 Semih Ceyhan, “Semâ”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları,

Dolayısıyla o, vecd hâlinin aşılmasından sonra elde edilen bir hâldir.
Son olarak, bu buluşma hayret ve şaşkınlık ortadan kalkınca yanı sıra tefekkür
ve düşünce de berraklaşırsa, “vucûd” hâli ortaya çıkar.21 Bu durum Cüneyd’in
(öl. 298/911) “Vecd hâlim, şuhûdun üzerimde belirmesiyle, varlıktan gâib
olmamdır.” sözüyle telmihte bulunduğu hâl olmalıdır.22 Dolayısıyla söz ko-
nusu hâllerin kalpte ortaya çıkmasına semâ‘ın sebep olduğu ve bu hallerin
semâ‘ın semeresi olduğu söylenebilir. Ardından İbn Acîbe, geçen kavramlarla
ilgili Ebû Ali ed-Dekkak’ın (öl. 405/1015); “Tevâcüd, kulun idrakini gerekli
kılarken, vecd kulun hâlin içinde kaybolmasını gerekli kılmaktadır. Vucûdsa,
kulun bütün varlığını yok etmesini gerektirir.

Bu hususla ilgili “Bir bayram günü
Hz. Âişe’nin evinde cariye kızlar def eşliğinde nameyle şiirler söylüyorlardı.
Hz. Peygamber de (s.a.v) orada bulunuyor ve kendilerine müdahale etmiyor-
du.”36 anlamındaki hadisi delil gösterir.37 Geçen bu bilgileri müellifimiz “İbn
Liyûn et-Tucibî38 (öl. 750/1349)’nin el-İnâletü’l-ilmiyye39 adlı eserinden aktar-
maktadır.40 İbn Acîbe, burada sûfî müelliflerle benzer görüşü paylaşır, gerek
hadisleri gerekse sûfîlerin sözlerini ve salihlerin hikâyelerini delil göstererek
nakletmesinin sebebi, semâ‘ın caiz ve mubah olduğunu savunmak içindir.

37 İbn Acîbe, el-Fütûhâtü’l-ilâhiyye, 328.
38 Hayatı ve eseleri hakkında detaylı bilgi için bkz. Süleyman Tülücü, “İbn Liyûn”, Türkiye

Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 1999), 20/159.
39 Bu eser, Ebü’l-Hasan Ali b. Abdullah eş-Şüşterî’nin (öl. 668/1269) tasavvufa ve sûfîlerin

menkıbelerine dair er- Risâletü’l-ilmiyye fi’t-Tasavvuf adlı kitabının muhtasarıdır. et-Tücibî,
er-Risaletü’l-ilmiyye fi’t-tasavvuf.

40 İbn Acîbe, el-Fütûhâtü’l-ilâhiyye, 328-329.

Eğer gelen hâl, şeytânî veya nefsânî ise on-
dan geride ancak kalp katılığı, sertlik, hırs, tamah ve diğer yerilmiş kötü ahlak
kalır.” Buna göre semâ‘ kimin hayrını artırmazsa, onun için bir noksanlık sebe-
bidir. Çünkü manevî haller, bizzat istenecek şeyler değildir, onlar ancak güzel
neticeleri için istenir.46 Nitekim İbn Atâullah el-İskenderî (öl. 709/1309), Hi-
kem adlı eserinde bu hususla ilgili “Sonucunu bilmediğin vâridi (manevî hâli)
tezkiye etme. Çünkü buluttan murat yağmur değil; meyvedir”47 demiştir.48

Netice itibariyle yağmurdan maksat, onun gökten inmesi değil, asıl
maksat onun etkisiyle yaş dallarda ortaya çıkacak olan meyve olduğu gibi,
semâ‘da, hevânın kirlerinden temizlenmiş ve mâsivanın sevgisinden boşalmış
temiz kalplerde güzel etkiler bırakır. Bu da semâ‘ın insanın ahlâkî faziletleri
elde etmesinde rolü olduğunu ve onun mârifeti gerçekleştirmesinde de ciddi
bir etkisi olduğunu göstermektedir.

2. Semâ‘ın Kuralları

İbn Acîbe, semâ‘ın edeblerini el-Fütûhâtü’l-ilâhiyye de İbn Bennâ
es-Serkustî’nin (öl. 821/1418) “Semâ ‘ anında konuşmak, başka şeyle meşgul
olmak ve gülmek caiz değildir” beyitlerini açıklarken ifade etmiştir. Semâ‘ın
kurallarını şu şekilde özetlememiz mümkündür:

Semâ‘ vecd ve ilâhî aşk ile kendinden geçme mahalli olması sebebiyle
semâ‘ meclisinde, konuşmaksızın sessiz olmak gerekir.

82 İbn Acîbe, el-Fütûhâtü’l-ilâhiyye, 572.
83 İbn Acîbe, el-Fütûhâtü’l-ilâhiyye, 348.
84 Lokman 31/6.
85 İbn Acîbe, el-Bahru’l-medîd, 4/362-363.
86 İbn Acîbe, el-Bahru’l-medîd, 4/362.
87 Gazzâlî, İhyâ, 4/519.
88 İbn Acîbe, el-Bahru’l-medîd, 4/362.
89 İEbû Abdillah Muhammed b. Muhammed b. Arafe et-Tunîsî (öl. 803/1401) Malikî

fakihlerindendir. İbnü’l-Cezerî ve İbn Hacer el-Askalanî onun talebelerindendir. Geniş bilgi
için bkz. Sa’d Gurâb, “İbn Arafe”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV
Yayınları, 1999), 19/316.